MOÇÃO DE APLAUSO à Seleção Brasileira de

Basquete e à Confederação Brasileira de

Basquete pela Conquista da Copa América FIBA

2025, em Managuá - Nicarágua.

Senhor Presidente,

A Seleção Brasileira Masculina de Basquete conquistou no último domingo 31 de

agosto de 2025 de forma brilhante o título da Copa América FIBA 2025  (FIBA Americup

2025), ao vencer a Argentina por 83 a 77 na final. A competição aconteceu na cidade de

Manágua, capital da Nicarágua entre os dias 22 e 31 de agosto de 2025. Esse foi o quinto

título do Brasil na competição.

Atletas que representaram o Brasil na AmeriCup 2025:

1. Caio Pacheco (Club Basquet Coruña - Espanha)

2. Yago Mateus (Estrela Vermelha - Sérvia)

3. Alexey Borges (Flamengo)

4. Georginho de Paula (Sesi Franca)

5. Vitor Benite (Baloncesto Sevilla - Espanha)

6. Reynan Gabriel (Pinheiros)

7. Gui Deodato (Flamengo)

8. Mãozinha Pereira (Manisa Basket - Turquia)

9. Lucas Dias (Sesi Franca)

10. Bruno Caboclo (Hapoel Tel Aviv - Israel)

11. Ruan Miranda (Flamengo)

12. Nathan Mariano (Free Agent)

A equipe brasileira apresentou uma campanha histórica ao longo do torneio, incluindo

vitórias expressivas na fase de grupos e, especialmente, a importante vitória sobre os Estados

Unidos nas semifinais, demonstrando força, estratégia, coesão e soberania em quadra. Sob

o comando do técnico Aleksandar Petrovic, o Brasil contou com atuações decisivas de Yago

Mateus, eleito MVP (jogador mais valioso) da competição, e Bruno Caboclo, protagonistas

nos momentos cruciais – juntos integraram o “All-Star Five” da competição. Esta conquista

reforça a relevância da AmeriCup como principal torneio das Américas, consolidando a

Seleção Brasileira como referência continental e promovendo inspiração e desenvolvimento

para o basquete nacional e para jovens atletas em todo o país.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.instagram.com/p/DOCrcA7iEhP/

Dessa maneira, REQUEREMOS à mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental,

seja aprovada MOÇÃO DE APLAUSO à Seleção Brasileira de Basquete e à Confederação

Brasileira de Basquete pela Conquista da Copa América FIBA 2025, em Managuá - Nicarágua.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 2 de setembro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

1. ESPN. Brasil domina ataque da Argentina e é campeão da AmeriCup. ESPN.com.br, 31 ago. 2025.

Disponível em: https://www.espn.com.br/basquete/artigo/_/id/15617639/brasil-domina-ataque-argentina-

campeao-americup. Acesso em: 2 set. 2025.

2. FRANCESCHI NETO, Virgílio. Brasil define os 12 jogadores para a disputa da AmeriCup 2025 de basquete

masculino; veja nomes. Olympics.com, 22 ago. 2025. Disponível em:

https://www.olympics.com/pt/noticias/brasil-convocacao-final-americup-2025-basquete-masculino. Acesso

em: 2 set. 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-02T11:52:39-0300

		2025-09-02T11:54:56-0300

		2025-09-02T11:55:51-0300

		2025-09-02T11:56:21-0300

		2025-09-02T11:57:00-0300

		2025-09-02T11:58:00-0300

		2025-09-02T11:58:16-0300

		2025-09-02T12:01:30-0300

		2025-09-02T12:06:32-0300

		2025-09-02T12:08:06-0300

		2025-09-02T12:36:58-0300

		2025-09-02T12:56:46-0300

		2025-09-02T13:05:50-0300

		2025-09-02T13:24:54-0300

		2025-09-02T13:44:21-0300

		2025-09-02T13:45:22-0300

		2025-09-02T14:04:08-0300

		2025-09-02T14:14:15-0300

		2025-09-02T15:11:57-0300

		2025-09-02T15:33:29-0300